
しおっ子だより

新学期が始まり，学校に子どもたちの歓声が戻ってきました。９月当初は暑さによる健康被

害を心配していましたが，徐々に秋の気配も感じられるようになってきました。引き続き暑さ

対策には細心の注意をしてまいります。一方，朝方の肌寒さとともに，風邪や腹痛などの体調

不良の子も増えてきているようです。学校では，今月３０日(日)に開催を予定しています運動

会に向けて，どの学年も練習にも熱が入ってきています。子どもたちの健康管理に一層ご留意

くださいますよう，よろしくお願いいたします。

コーラス部 ＮＨＫコンクール【銅賞】 8/6
８月６日(月)，姫路市文化センターで行われた第８５回ＮＨＫ全国学校音楽コンクール兵庫

県大会に塩屋小コーラス部が出場しました。日頃の練習の成果を存分に発揮し，見事に銅賞に

輝きました。目標としていた金賞には届きませんでし

たが，全国大会で上位入賞するほどの強豪校がたくさ

ん出場した県大会において入賞したことは，子どもた

ちにとって大いに自信となりました。関係の保護者の

皆様のご協力に心より感謝いたします。

次の大きな目標は，１０月１１日の小中連合音楽会

と１２月に開催されるＭＢＳこども音楽コンクールで

す。益々の活躍をご期待ください。

ふれあい美化活動 8/25
大変暑い中，大勢の保護者・地域の皆様方にご参加い

ただきありがとうございました。お陰様で気持ちのよい

環境のもとで２学期を迎えることができました。

今後ともご支援ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

「大変助かっています。」 しおっ子応援倶楽部 家庭科実習補助
何度もお伝えしていますが，塩屋小学校では学級の人数が比較的多いので，家庭科の実習をt

家庭科担任一人で指導するには大変なことが多いです。特にミシンを使った

実習では，一人一人への個別の指導に苦慮することになります。それを補助

していただくために，しおっ子応援倶楽部の家

庭科実習補助を募集しています。地域にお住ま

いの方々のお力添えをいただきながら，この日

も６年生がミシンを使ってナップザックを制作

しました。

時間のあるときに学校を助けてやろうとお考

えの方は，ご一報ください。(塩屋小☎:42-2129)

赤穂市立塩屋小学校

学校だより

平成３０年９月



金管バンドクラブ 塩屋地区ふれあい敬老会に出演 9/16
今年度も塩屋地区の敬老会が塩屋小体育館を会場として開催されました。アトラクションの

コーナーでは，塩屋小学校金管バンドクラブの子どもたちが「千本桜」と「学園天国」の演奏

を披露しました。昨年度は台風の影響で中止になってしまっただけに，子どもたちも力の入っ

た演奏をしました。演奏後に，「上手やな。」「よくがんばっとうね。」と地域の方々から誉めて

いただきました。アトラクションでは，小学生の他にも塩屋幼稚園や塩屋保育所の園児による

出し物などもありました。おじいさんやおばあさんは，子どもたちの演奏や演技を目を細めて

鑑賞され，惜しみない拍手を送ってくださいました。

スーパーマーケット探検 ３年 9/20
３年生は，社会科の学習で校区内の「主婦の店」と「パオー

ネ」に出かけました。買い物で訪

れたときには気づかないような販

売の工夫を教えていただいたり，

魚･肉･野菜･惣菜などのバックヤー

ドにも入らせていただき，店の裏

側で店の人たちが何をされているのかについても深く調べたりす

ることができました。鰹をさばく様子にも感動したようです。

～ 主 な 行 事 予 定 ～

１日(月) 振替休業日 １３日(土) ６年キャンプ (～14日)

２日(火) 振替休業日 ２０日(土) 塩屋まつり (～21日)

４日(木) しおっ子お話し会(読み聞かせ) ２２日(月) トライやるウィーク (～26日)

５日(金) クラブ活動(1～3年生5時間授業) ２３日(火) 稲刈り体験学習 3年

９日(火) 全校朝会 ２５日(木) 修学旅行 6年 (～26日)

１０日(水) 赤穂特別支援学校との交流会 3年 ２７日(土) 赤穂市リレーカーニバル

１１日(木) 赤穂市小中連合音楽会 ３０日(火) 避難訓練

１２日(金) 赤穂市特別支援学級合同体験学習

PTA常任委員会

9月30日(日) 塩屋小運動会
スローガン 「全員で平成最後の運動会 絆の力で輝き続けろ」

塩屋小金管バンドクラブ 塩屋幼稚園：手遊び･歌 塩屋保育所：塩屋天鼓太鼓


